１

「平成 27年度 阿見町国民保護協議会」議事概要

審議会等の名称 平成 27年度 阿見町国民保護協議会

開催日時 平成 28年 3月 23日（水）午後 2時 30分から

開催場所 阿見町役場 全員協議会室

議  題 １ 開 会

２ 会 議

（１）議 案

第１号 阿見町国民保護計画の一部変更について

（２）報 告

 第１号 阿見町機構改革に伴う規則改正について

 第２号 避難実施要領パターンの作成について

（３）その他

３ 閉 会

公開・非公開の別 公開  ＊傍聴者 0人

議事結果 【出席者】

委員：天田富司男会長、

渡辺健一委員、橋本康一朗委員、湊孝治委員、伊藤隆委員（代

理）、石塚伸也委員、定梶潤委員（代理）、徳成卓也委員（代

理）、武藤成一委員、菊原庸一委員（代理）、金井貴子委員、

糸賀忠委員、菅谷道生委員、横田健一委員、篠原尚彦委員、飯

野利明委員、湯原幸徳委員、篠崎慎一委員、竿留一美委員、宮

本寛則委員、大野利明委員

事務局： 建石智久（交通防災課長）、白石幸也（交通防災課課

長補佐）、浅野奉子（交通防災課防災係長）、渡邊修宏（防災

係主任）

【審議事項】

○議案第１号

阿見町国民保護計画の一部変更について

 国の国民保護に関する基本指針、及び茨城県国民保護計画

の変更に伴い、阿見町国民保護計画の一部を変更する諮問事

項について、原案のとおり承認され答申を行う。

 主な変更内容

 1）国からの情報伝達手段として、新たにエムネット、

  Jアラートを追加。

 2）同報系防災無線の整備に伴い、警報等の伝達手段に防災行

政無線を追加。

 3）NBC 攻撃への対応について、避難住民等のスクリーニング

及び除染等の措置内容を追加。

 4）消防広域化に伴い組織名称を変更。

5）災害対策基本法の改正に伴い、「災害時要援護者」を「避

難行動要支援者」に名称変更。

 ２

【報告事項】

○報告第１号

阿見町機構改革に伴う規則改正について

町の機構改革に伴い、「阿見町国民保護対策本部及び緊急

対処事態対策本部条例施行規則」について、国民保護対策本

部の本部員名、及び対策本部に設置する部の部長名、並びに

部に設置する班の班長名について、組織改編後の役職名に改

正を行う。

○報告第 2号

避難実施要領パターンの作成について

 国民保護法第 61 条、及び阿見町国民保護計画等に基づき、

避難実施要領のパターンを作成した内容の報告。

※報告事項について、委員からの質疑・意見等無し。